
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

pec: dipps.600ccontrattiforniture@pecps.interno.it 

 

 

Sigla: DCM 

Kapusons srl 
Classifica: PR.447.019.2.V 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

CIG 8123039FD3 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che l’Amministrazione stipulava con la Società “IPS S.p.A.”, in data 

08/04/2020, l’ordine negoziale (RdO) nr. 2461964, mediante ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), avente ad oggetto “l’approvvigionamento dei servizi di 

supporto ed assistenza, di sviluppo, manutenzione preventiva e correttiva con assitenza “on-site” 

e “training on the job” per la soluzione “Medusa”, funzionale all’applicativo “Social Network 

Engagement”, per l’aggiornamento tecnologico del “CRAIM” (Centro di Ricerca per l’Analisi 

delle Informazioni Multimediali), per le esigenze del Comitato per l’Innovazione e la 

Standardizzazione dei Sistemi Informativi e delle Telecomunicazioni dell’Amministrazione della 

Pubblica Sicurezza, tuttora vigente; 

Atteso che, con nota nr. 555/COMISSIT/A/AAGG/57/20 in data 01/9/2020, il Comitato 

per l’Innovazione e la Standardizzazione dei Sistemi Informativi e delle Telecomunicazioni 

dell’Amministrazione della Pubblica Sicurezza ha rappresentato l’esigenza di implementare una 

nuova funzionalità di “people search” avanzata rispetto a quella oggi disponibile; 

Ritenuto di avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 106, comma 12, del D. Lgs.vo n. 

50/2016 e ss.mm.ii, mediante ricorso all’istituto del c.d. “quinto contrattuale”, nei limiti 

dell’importo massimo consentito pari ad € 27.280,00, oltre I.V.A.; 

Vista la relativa offerta nr. 110920 v. 1.0 presentata dalla Società “IPS S.p.A.” in data 

11/09/2020, quale operatore economico firmatario del contratto “madre”; 

Visto il parere favorevole dell’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, trasmesso con nota 

prot. nr. 0057026 in data 14/10/2020, che ha congruito l’importo di € 27.280,00, oltre I.V.A. al 

22%;  

Richiamati l’articolo 31, comma 1, del D. Lgs.vo nr. 50 del 18/4/2016, nonché la “Linea 

Guida nr. 3” di cui alla Delibera nr. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito ANAC in data 

11/11/2016 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nr. 273 del 22/11/2016, come 

integrata dalla Delibera nr. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana nr. 260 del 07/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP);  

Richiamato, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, 

in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti;  

mailto:dipps.600ccontrattiforniture@pecps.interno.it


 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Sigla: SGc 

Contratto di aumento del quinto 
Classifica: PR.447.019.3.V 

Pag 2 di 4 

 

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs.vo 50/2016, in tema di 

individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente all’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

Richiamato l’articolo 22, comma 1, lettera a), del D. Lgs.vo nr. 113/2018, convertito con 

modificazioni dalla Legge n.132 dell’1/12/2018, recante il “Potenziamento di apparati tecnico-

logistici in tema di protezione internazionale, immigrazione e sicurezza pubblica del Ministero 

dell’Interno, che prevede stanziamenti per l’arco temporale dal 2018 al 2025”; 

Richiamato, altresì, il DMT nr. 262438, emanato in applicazione della normativa 

sopracitata, che dispone il relativo stanziamento sul capitolo 7417, piano gestionale 4 (Spese per 

il potenziamento dei sistemi informativi per il contrasto del terrorismo internazionale, ecc.), 

destinato a finanziare le progettualità di cui alla “ex Tabella B”, prevista dall’articolo 1, comma 

637, della Legge 11/12/2016, nr. 232, tra cui il “Progetto CRAIM”; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia del 09/04/2019, con il quale sono attribuiti al 

Direttore Centrale per i Servizi di Ragioneria l’“adozione dei progetti e l’esercizio dei poteri di 

gestione e di spesa relativi agli stanziamenti di taluni capitoli di bilancio del Centro di 

responsabilità amministrativa del Dipartimento della Pubblica Sicurezza”, tra cui anche il 

capitolo di bilancio 7417/4, nello specifico destinato appunto alla copertura delle spese per 

l’approvvigionamento in questione; 

Visto il positivo assenso formulato con nota prot. nr. 0018732 in data 17/11/2020 dalla 

suddetta Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria in ordine alla specifica “richiesta di 

autorizzazione” all’assunzione dell’“impegno di spesa” inerente la quota parte dello 

stanziamento di bilancio ivi allocato da destinare al soddisfacimento delle manifestate esigenze 

tecnologiche, formalizzata con ministeriale prot. nr. 0065129 dell’11/11/2020;  

Richiamati il “Patto di integrità” ed il “Codice di Comportamento”, già sottoscritti 

unitamente al contratto (RdO) nr. 2461964 in data 08/04/2020, a seguito di procedura di gara 

d’appalto svolta ai sensi dell’articolo 58 del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mmm.ii., realizzata mediante 

“Richiesta di Offerta” presentata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

Visto il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, nr. 55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32, nonché dal Decreto 

Legge 16/7/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/9/2020, nr. 120; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Sigla: SGc 

Contratto di aumento del quinto 
Classifica: PR.447.019.3.V 

Pag 3 di 4 

 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, nr. 207, 

per la parte tuttora vigente;  

Visto l’art. 34 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, come da ultimo modificato dal 

Decreto Legislativo 16 marzo 2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 1° gennaio 2019, 

l’adozione di un “nuovo concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali 

ad esigibilità differita (IPE); 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, nr. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 11/3/2020, registrata alla Corte di Conti 

in data 24/3/2020, al nr. 781; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 31/3/2020, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 07/4/2020, al Visto n. 1682; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/9/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

D E C R E T A 

 

 Il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività 

Contrattuale per l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione 

Centrale, è nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D. L.vo n. 50 del 

18/04/2016 ed ex “Linea Guida n. 3” di cui alla Delibera nr. 1096 del 26/10/2016, come integrata 

dalla Delibera nr. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana nr. 260 del 07/11/2017; 

 

DETERMINA 

 

1)  di dar corso alla formalizzazione e stipula di un atto negoziale, avente ad oggetto 

“l’implementazione di una nuova funzionalità di “people search” avanzata”, mediante 

ricorso all’istituto del c.d. “quinto contrattuale” dell’ordine negoziale nr. 2461964 del 

08/04/2020, ai sensi dell’articolo 106, comma 12, del D. Lgs.vo n. 50/2016; 

2)  di imputare la spesa relativa alla fornitura in questione per complessivi € 33.281,60, IVA 

inclusa, sul capitolo di bilancio 7417/4, con esigibilità prevista nell’annualità 2021; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Sigla: SGc 

Contratto di aumento del quinto 
Classifica: PR.447.019.3.V 

Pag 4 di 4 

 

 

3) di stipulare il relativo atto negoziale con la Società “IPS S.p.A.”, in ossequio all’art. 32, 

comma 14, del D. L.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 

 


		2020-11-17T12:43:13+0100
	Validazione MIPG


		2020-11-17T12:52:21+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0067084/2020 E m_it/DCSTLP




